Diximus de Diis ipsis, qui coluntur: nunc de sacris, ac

mysteriis eorum pauca dicenda sunt. Apud Cypri Salaminem, humanam hostiam Ioni Theucus immolauit : idque sacrificium posteris tradidit : quod est nuper Hadriano imperante sublatum. Erat lex apud Tauros, inhumanam, & feram gentem ; vti Diana hospites immolarentur : & id sacrificium multis temporibus celebratum est. Galli Esum, atq; Teutatem humano cruore placabāt. Nec Latini quidem huius immanitatis expertes fuerunt. siquidem Lati-
 lis Iupiter etiam nunc sanguine colitur humano. Quid ab his boni precatur, qui sic sacrificant? Aut quid tales Dii hominibus præstare possunt, quorum pœnis propitiantur? Sed de Barbaris non est adeo mirandum ; quorum religio cum moribus congruit. Nostri vero, qui semper mansuetudinis, & humanitatis gloriam sibi vendicauerunt : nonne sacrilegis his sacris immaniores reperiuntur? Hi enim potius scelerati sunt habendi, qui, cum sint liberalium disciplinarum studiis expoliti, ab humanitate desciunt, quam qui rudes, & imperiti ad mala facinora honorum ignoratione labuntur. Apparet tamen, antiquum esse hunc immolandorum hominum ritum. siquidem Saturnus in Latio eodem genere sacrificij cultus est : non quidem vt homo ad aram immolaretur, sed vti in Tyberim de ponte Miluio mitteretur. quod ex responso quodam factitatum, Varro auctor est. cuius responsi vltimus versus est talis.

ἢ κεφαλὰς κρονίδη ἢ τῷ πατρὶ πέμπετε φάτα.

Quod quia videtur ambiguum : & fax illi, & homo iaci solet. Verum id genus sacrificij ab Hercule, cum ex Hispania rediret, dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente, vt pro veris hominibus imagines iacerentur ex scirpo : vt Ouidius in Fastis docet.

Donec in hac venit Tirythius arua, quotannis

Tristia Leucadio sacra peracta modo,

Allum stramineos in aquam misisse Quirites :

Herculis

Herculis exemplo corpora falsa iace.

Hæc sacra Vestales virgines faciunt : vt ait idem.

Tum quoq; priscorum virgo simulachra virorum

Mittere roboreo scirpea ponte solet.

Nam de infantibus, qui eidem Saturno immolabantur propter odium Iouis, quid dicam, non inuenio. Tam barbaros, tam immanes fuisse homines, vt paricidium suum, id est tetrum, atque execrabile humano generi facinus, sacrificium vocarent : cum teneras, atque innocentes animas, quæ maxime est atas parentibus dulcior, sine vllò respectu pietatis extinguerent ; immanitatemquæ omnium bestiarum, quæ tamen sætus suos amat, feritate superarent. O dementiam insanabilem! quid illi isti Dii amplius facere possent, si essent iratissimi, quam faciunt propitij? cum suos cultores paricidiis inquinant, orbitatibus mactant, humanis sensibus spoliant? Quid potest esse his hominibus sancti? Aut quid in profanis locis facient, qui inter aras deorum summa scelera committunt? Pescenius Festus in libris historiarum per satyræ refert, Carthaginenses Saturno humanas hostias solitos immolare: & cū victi essent ab Agathocle rege Siculorum, iratū sibi Deum putauisse: itaq; vt diligentius piaculum soluerent, ducentos nobilium filios immolasse.

Tantum religio potuit suadere malorum:

Quæ peperit sæpe scelerosa, atq; impia facta.

Cui ergo dementissimi homines illo sacrificio consulebant? cum tantam partem ciuitatis occiderent ; quantam fortasse ne Agathocles quidem victor occiderat. Ab isto genere sacrorum non minoris insanie iudicanda sunt publica illa sacra ; quorum alia sunt matris Deūm ; in quibus homines sui ipsi virilibus litant : amputato enim sexu nec viros se, nec fœminas faciunt : Alia Virtutis ; quam eandem Bellonam vocant : in quibus ipsi sacerdotēs non alie-

no, sed suo cruore sacrificant. Sectis nanque humeris, & utraque manu districtos gladios exerentes, currunt, efferuntur; insaniant. Optime igitur Quintilianus in Fanatico. Istud, inquit, si Deus cogit, iratus est. Etiamne hac sacra sunt? Nonne satius est pecudum more vivere, quam Deos tam impios, tam profanos, tam sanguinarios colere? Sed vnde isti errores, & hac tanta flagitia manerunt; suo loco differemus. interim videamus & cetera, quæ carent scelere; ne studio insectandi videamur eligere peiora. Fsidis Aegyptia sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdiderit, vel inuenerit. Nam primo sacerdotes eius deglabrato corpore sua pectora tundunt; lamentantur, sicut ipsa, cum perdidit, fecerat. Deinde puer producit quasi inuentus; & in latitiam luctus ille mutatur.

Ouidius. vi. n. ideo * Lucanus,

- Nunquamq; satis quasitus Osiris.

Semper enim perdunt; & semper inueniunt. Refertur ergo in sacris imago rei, quæ vera gesta est, quæ profecto, si quid sapimus, declarat mortalem mulierem fuisse, ac pene orbam; nisi vnicum reperisset. quod illum ipsum poetam minime fugit. apud quem Pompeius adolescens, morte patris audita, hac loquitur.

Enoluam busto iam numen genibus? sim;

Et tectum ligno spargam per vulgus Osirim.

Hic est Osiris, quem Seraphin & Serapidē vulgus appellat. Solent enim mortuis consecratis nomina immutari; credo, ne quis putet eos homines fuisse. Nam & Romulus post mortem Quirinus dictus est; & Leda Nemesis; & Circe Marica; & Ino, postquam se precipitavit, Leucothoa; materq; Matuta; & Melicertes filius eius, Palamon, atque Portunus. Sacra verò Cereris Eleusina, non sunt his dissimilia. Nam sicut ibi Osiris puer planctu matris inquitur: ita hic ad incestum patris matrimonium raptæ Proserpina.

serpina. quam quia facibus ex Aetna vertice accessis quæfisse in Sicilia Ceres dicitur: iccirco sacra eius ardentium redarum iactatione celebrantur. Apud Lampfacum Priapo^o litabilis victima est asellus. Cuius sacrificij ratio in Falitalis hæc redditur. Cum Dii omnes ad festum matris magna conuenissent; epulisq; satiati, noctem lusibus duceret: quiescisse humi Vestæ, somnumq; cepisse: ibi Priapum somno eius, ac pudicitia insidiatum: sed illam in tempestiuo clamore aselli, quo Silenus vehebatur, excitatam: libidinē verò insidiatoris esse detectam: Hac de causa Lampfacenos asellum Priapo quasi in vitionē mactare consueuisse: apud Romanos verò eundē Vestalibus sacris in honorem pudicitie conseruata panibus coronari. Quid turpius? quid flagitiosius: quàm si Vestæ beneficio asini virgo est? At poeta fabulam finxit. Num ergo illud est verius, quod referunt ij, qui quædamque conscripserunt; cum de duabus Cancris stellis loquuntur, quas Græci ovovocant? asellos fuisse, qui Liberum patre transuexerint, cum annē transire non posset: quorum alteri hoc præmiū dederit, ut humana voce loqueretur: itaq; inter eum, Priapumq; ortum esse certamē de vi. n. obsceni magnitudine: Priapum victum, & iratum, interemisse victorem. Hoc vero multo magis ineptum est: sed poetis licet quicquid velint. Non excusio tam deforme mysterium; nec Priapum denudo; ne quid appareat risu dignum. Finxerunt hæc sane poeta: sed necesse est, alienius maioris turpitudinis tegenda gratia ficta sint. Quæ * sint ergo queramus. At ea profecto manifesta est. Nam ut sicut Luna taurus mactatur; quia similiter habet cornua; &

Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum,

Ne detur celeri victima tarda Deo:

ita in hoc quia magnitudo membri virilis enormis est; non potuit ei monstro aptior victima reperiri, quàm quæ ipsum,

ipsum, cui mactatur, posset imitari. Apud Lindum, quod est oppidum Rhodi, Hercules sacra sunt: quorum à cateris longè diuersus est ritus. siquidem non ἐϋφραία (vt Graeci appellant) sed maledictis, & execratione celebrantur: eaque pro violentis habent, & siquando inter solennes ritus vel imprudenti alicui exciderit bonum verbum. Cuius rei hac ratio redditur; si tamen vlla esse ratio in rebus vanissimis potest. Hercules, cum eò delatus esset; famemque pateretur: aratorem quandam aspexit operantem; ab eoque petere coepit, vt sibi vnum bouem venderet. Ille negauit fieri posse; quia spes sua omnis colenda terra, duobus illis iumentis niteretur. Hercules solita violentia vsus, quia vnū accipere non potuit, vtrumque sustulit. at ille infelix, cum boues suos mactari videret; iniuriam suam maledictis vltus est. quod homini eleganti, & vrano gratissimum fuit. Nam dum comitibus suis epulas apparat; dumque alienos boues deuorat: illum sibi amarissime cõiciantem, cum risu, & cachinnis audiebat. Sed postquam Herculi diuinos honores ob admirationē virtutis deferri placuit: à ciuibus ei ara posita est; quam de facto, Βουζοφοῦν id est, bouis iugū nominauit: ad quam duo iuncti boues immolarentur, sicut illi, quos abstulerat aratori. eumque ipsum sibi constituit sacerdotem; ac praecepit, vt iisdem maledictis semper in celebrandis sacrificiis vteretur; quod negaret se vnquam epulatum esse iucundius. Hac iam non sacra sunt, sed sacrilegia; in quibus id sanctum ducitur, quod in aliis si fiat, etiā seuerissime vindicatur. Ipsi autē Cretici Iouis sacra quid aliud, quam quomodo sit aut subtractus patri, aut nutritus, ostendunt? Capella est Amalthea nympha; qua vberibus suis aluit infantem. de qua Germanicus Casar in Aratao carmine sic ait.

Illa putatur

Nutrix esse Iouis; si vere Iuppiter infans
Vbera Cretea multis fidissima capra:

Sidere

Sidere qua claro gratum testatur alumnus.

Huius capella corio vsus esse pro scuto Iouē cõtra Titanas dimicantē, Musaeus auctor est. vnde à poetis ἀργίοχος, nominatur. Ita quicquid est gestum in abscondendo puero: id ipsum per imaginem geritur in sacris. sed & matris eius mysterium idem continet, quod Ouidius exponit in Fastis. Ardua iam dudum resonat timmitibus Ide;

Tutus vt infanti vagiat ore puer.

Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inanes.